
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1165 Miercuri, 2 decembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 482 din 25 iunie 2020 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 138 alin. (4) din 

Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenței........ 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.010. — Hotărâre pentru aprobarea Notei de fundamentare

privind necesitatea și oportunitatea efectuării

cheltuielilor aferente proiectului de investiții „Tren

Metropolitan Gilău—Florești—Cluj-Napoca—Baciu—

Apahida—Jucu—Bonțida — Etapa I a Sistemului de

Transport Metropolitan Rapid Cluj Magistrala I de

Metrou și Tren Metropolitan, inclusiv legătura dintre

acestea — Componenta 1, Magistrala I de Metrou”, 

județul Cluj.................................................................. 4–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.061. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor pentru modificarea anexei la Ordinul

ministrului transporturilor și infrastructurii nr. 982/2011

privind aprobarea Listei cuprinzând punctele și locurile

de operare și limitele acestora, a căror infrastructură

portuară este proprietate privată, precum și limitele 

radelor portuare și ale zonelor de ancoraj.................. 7–9

3.066. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind

prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie

cu discont și a obligațiunilor de stat de tip benchmark 

aferente lunii decembrie 2020 .................................... 10–12

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

1.168. — Ordin pentru modificarea Normelor tehnice de

realizare a programelor naționale de sănătate curative

pentru anii 2017 și 2018, aprobate prin Ordinul

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate 

nr. 245/2017 .............................................................. 13–14

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

33. — Hotărâre privind modificarea listei sediilor secțiilor

de votare din străinătate la alegerile pentru Senat

și Camera Deputaților din anul 2020, aprobată

prin Hotărârea Autorității Electorale Permanente 

nr. 26/2020 ................................................................ 14–15



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 482

din 25 iunie 2020

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 138 alin. (4) 

din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenței

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1165/2.XII.2020

2

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător 

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Ionița Cochințu — magistrat-asistent 

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 138 alin. (4) din Legea

nr. 85/2006 privind procedura insolvenței, excepție ridicată de

Silviu Georgel Ștefan în Dosarul nr. 2.720/93/2013/a1.1 al

Tribunalului Ilfov — Secția civilă și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 1.602D/2017.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată, context în care arată că în materie există

precedent constituțional și nu au intervenit elemente noi care să

conducă la schimbarea jurisprudenței Curții Constituționale.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

4. Prin Încheierea civilă nr. 225 din 6 aprilie 2017, pronunțată

în Dosarul nr. 2.720/93/2013/a1.1, Tribunalul Ilfov — Secția

civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 138 alin. (4) din

Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenței, excepție

ridicată de Silviu Georgel Ștefan într-o cauză întemeiată pe

dispozițiile Legii nr. 85/2006. 

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, se

susține, în esență, că instituirea unei prezumții de solidaritate

între administratorii societății care s-au succedat până la intrarea

în insolvență a societății este neconstituțională, deoarece

creează o discriminare între cei care au condus la starea de

insolvență și cei care au preluat conducerea societății ulterior. În

acest context, se apreciază că este afectat și dreptul de

proprietate și prezumția de nevinovăție. Prin urmare, se

consideră că ar trebui ca răspunderea patrimonială să opereze

numai pentru administratorul care a provocat starea de

insolvență sau pentru cel care agravat-o.

6. Tribunalul Ilfov — Secția civilă opinează în sensul că

excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată, având în

vedere jurisprudența Curții Constituționale în materie.

7. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate. 

8. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată, având în vedere jurisprudența Curții

Constituționale în materie.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor de vedere cu

privire la excepția de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele: 

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze prezenta excepție.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 138 alin. (4) din Legea nr. 85/2006 privind

procedura insolvenței, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 359 din 21 aprilie 2006, care au următorul cuprins:

„(4) În caz de pluralitate, răspunderea persoanelor prevăzute la
alin. (1) este solidară, cu condiția ca apariția stării de insolvență
să fie contemporană sau anterioară perioadei de timp în care
și-au exercitat mandatul ori în care au deținut poziția care ar fi
putut cauza insolvența. Persoanele în cauză se pot apăra de
solidaritate dacă, în organele colegiale de conducere ale
persoanei juridice, s-au opus la actele ori faptele care au cauzat
insolvența sau au lipsit de la luarea deciziilor care au cauzat
insolvența și au făcut să se consemneze, ulterior luării deciziei,
opoziția lor la aceste decizii.”

12. Dispozițiile criticate au fost abrogate, însă având în

vedere Decizia Curții Constituționale nr. 766 din 15 iunie 2011,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din

3 august 2011, Curtea urmează a exercita controlul de

constituționalitate asupra acestora, astfel cum au produs efecte

juridice în cauză.

13. În susținerea neconstituționalității acestor dispoziții legale

sunt invocate prevederile constituționale ale art. 16 privind

egalitatea în drepturi, ale art. 20 referitor la tratatele internaționale

privind drepturile omului, ale art. 44 privind dreptul de proprietate

privată și ale art. 45 referitor la libertatea economică. De

asemenea, este invocat art. 6 privind prezumția de nevinovăție și

art. 14 privind interzicerea discriminării din Convenția pentru

apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, precum

și art. 1 referitor la protecția proprietății din Primul Protocol

adițional la Convenție și ale art. 1 cu privire la exercitarea

drepturilor fără discriminare din Protocolul nr. 7 la Convenție.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că soluția legislativă criticată a mai format obiectul

controlului de constituționalitate în raport cu critici și prevederi

constituționale similare, sens în care sunt, spre exemplu,

Decizia nr. 1.065 din 14 iulie 2011, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 675 din 22 septembrie 2011, Decizia

nr. 402 din 13 aprilie 2010, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 358 din 1 iunie 2010, Decizia nr. 1.372

din 27 octombrie 2009, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 831 din 3 decembrie 2009, și Decizia

nr. 82 din 8 februarie 2007, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 120 din 19 februarie 2007. 



15. Cu acele prilejuri, Curtea a constatat că dispozițiile legale

criticate nu instituie prezumția de culpă a persoanei a cărei

răspundere se solicită a fi stabilită, ci prevăd în concret natura

faptelor păgubitoare pentru societatea comercială debitoare,

fapte care au contribuit la ajungerea acesteia în stare de

insolvență și care pot antrena răspunderea unor persoane din

organele sale de conducere. Stabilirea existenței unor

asemenea fapte și a măsurii în care ele au contribuit la

ajungerea în stare de insolvență a societății comerciale

debitoare se face cu respectarea tuturor normelor procedurale

aplicabile și în dreptul comun, pe baza unui probatoriu complet

și pertinent. În cadrul acestui proces, persoana a cărei

responsabilitate se cere a fi stabilită poate exercita fără nicio

îngrădire dreptul la apărare, precum și căile legale de atac.

16. Totodată, cu privire la dispozițiile art. 138 alin. (4) din Legea

nr. 85/2006, prin Decizia nr. 1.134 din 16 octombrie 2008,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 783 din 24

noiembrie 2008, Curtea a statuat că acestea instituie răspunderea

solidară a membrilor organelor de supraveghere din cadrul

societății sau de conducere, precum și a oricărei alte persoane

care a cauzat starea de insolvență a debitorului. Această

răspundere solidară este condiționată de împrejurarea ca starea

de insolvență să fie contemporană sau anterioară perioadei de

timp în care persoanele respective și-au exercitat mandatul ori în

care au deținut poziția care ar fi putut cauza insolvența. 

17. Prin urmare, în măsura în care conducerea debitorului

este constituită dintr-un organ colegial, în ale cărui atribuții intră

adoptarea deciziilor referitoare la activitatea financiară a

societății comerciale, inclusiv a deciziilor ce țin de operațiunile

contabile și evidența în documente a acestora, instituirea prin

lege a răspunderii solidare a membrilor acestui organ apare ca

firească și pe deplin justificată. Astfel, date fiind consecințele

grave ale faptelor ce se impută organului colegial, dacă prin

dispozițiile criticate nu s-ar fi instituit prezumția de solidaritate și

nu s-ar fi consacrat răspunderea tuturor persoanelor ce au

participat la adoptarea deciziilor care au cauzat starea de

insolvență, legea ar fi fost susceptibilă de a crea situații arbitrare,

contrare principiilor constituționale. Nimic nu împiedică însă

persoana împotriva căreia a fost promovată acțiunea în

răspundere ca, în cadrul procesului în fața instanței, să utilizeze

toate garanțiile procesuale prevăzute de lege pentru a-și

prezenta apărările pe care le consideră necesare pentru a

dovedi lipsa culpei. Astfel, art. 138 alin. (4) din Legea nr. 85/2006

nu conține nicio dispoziție care să constituie o restrângere a

dreptului la apărare și la un proces echitabil.

18. Pe de altă parte, angajarea răspunderii membrilor

organelor de supraveghere sau conducere nu are loc în orice

condiții. Prezumția de solidaritate este inoperantă dacă

persoanele în cauză, diligente fiind, în organele colegiale de

conducere ale persoanei juridice, s-au opus la actele ori faptele

care au cauzat insolvență sau au lipsit de la luarea deciziilor

care au cauzat insolvență și au făcut să se consemneze, ulterior

luării deciziei, opoziția lor la aceste decizii. Prin urmare,

adoptarea unei poziții contrare deciziei majoritare, formulate

neechivoc, exonerează persoana în cauză de consecințele

grave prevăzute de lege, astfel încât aceasta nu va mai putea fi

obligată la suportarea unei părți din pasivul debitorului.

19. În ceea ce privește critica referitoare la încălcarea

dispozițiilor constituționale care consacră dreptul de proprietate

privată și inviolabilitatea acesteia, Curtea a constatat că, deși

membrii organelor de supraveghere din cadrul societății sau de

conducere, precum și persoanele care au cauzat starea de

insolvență a societății debitoare suferă o îngrădire în exercitarea

atributelor dreptului lor de proprietate, având în vedere că, pe

această cale, se asigură acoperirea pasivului debitorului

insolvabil și valorificarea drepturilor creditorilor și, întrucât, potrivit

art. 44 alin. (1) teza întâi din Constituție, stabilirea conținutului și

a limitelor dreptului de proprietate constituie atributul exclusiv al

legiuitorului, reglementarea legală în sine nu relevă nicio

contradicție cu textele constituționale de referință.

20. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură a

determina o reconsiderare a jurisprudenței Curții Constituționale,

considerentele și soluția pronunțată în deciziile mai sus

menționate își mențin valabilitatea și în prezenta cauză.

21. În ceea ce privește dispozițiile art. 45 din Legea

fundamentală, se observă că, în virtutea acestora, este garantat

accesul liber al persoanelor la o activitate economică, în

condițiile legii. Accesul liber la o activitate economică nu

exclude, ci, dimpotrivă, implică stabilirea unor limite de

exercitare a libertății economice, statul având obligația să

impună reguli de disciplină economică, iar legiuitorul are

competența să stabilească sancțiunile corespunzătoare pentru

nerespectarea acestora (Decizia nr. 362 din 25 martie 2010,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 328 din

18 mai 2010, sau Decizia nr. 328 din 23 martie 2010, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 338 din 21 mai

2010). Față de această împrejurare, se reține că dispozițiile

criticate sunt o consecință firească a transpunerii la nivel

infraconstituțional a prevederilor art. 45 din Legea fundamentală.

22. Față de cele prezentate, excepția de neconstituționalitate

a normelor art. 138 alin. (4) din Legea nr. 85/2006, în raport cu

prevederile constituționale și convenționale privind egalitatea în

drepturi și nediscriminarea, privind dreptul de proprietate privată,

precum și cele referitoare la libertatea economică apare ca

neîntemeiată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1165/2.XII.2020

3

23. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A. d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi, 

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Silviu Georgel Ștefan în Dosarul

nr. 2.720/93/2013/a1.1 al Tribunalului Ilfov — Secția civilă și constată că dispozițiile art. 138 alin. (4) din Legea nr. 85/2006 privind

procedura insolvenței sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Ilfov — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 25 iunie 2020.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Ionița Cochințu



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Notei de fundamentare privind necesitatea și oportunitatea 

efectuării cheltuielilor aferente proiectului de investiții „Tren Metropolitan Gilău—Florești—

Cluj-Napoca—Baciu—Apahida—Jucu—Bonțida — Etapa I a Sistemului 

de Transport Metropolitan Rapid Cluj Magistrala I de Metrou și Tren Metropolitan, 

inclusiv legătura dintre acestea — Componenta 1, Magistrala I de Metrou”, județul Cluj

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 44 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele

publice locale, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1165/2.XII.2020

4

Art. 1. — Se aprobă, în baza studiului de prefezabilitate, Nota

de fundamentare privind necesitatea și oportunitatea efectuării

cheltuielilor aferente proiectului de investiții „Tren Metropolitan

Gilău—Florești—Cluj-Napoca—Baciu—Apahida—Jucu—

Bonțida — Etapa I a Sistemului de Transport Metropolitan Rapid

Cluj Magistrala I de Metrou și Tren Metropolitan, inclusiv

legătura dintre acestea — Componenta 1, Magistrala I de

Metrou”, județul Cluj, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor va monitoriza derularea și implementarea

proiectului de către U.A.T. Municipiul Cluj-Napoca și U.A.T.

Comuna Florești, în conformitate cu prevederile legale în

vigoare.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 23 noiembrie 2020.

Nr. 1.010.

ANEXĂ

N O T Ă  D E  F U N D A M E N T A R E

privind necesitatea și oportunitatea efectuării cheltuielilor aferente proiectului de investiții

„Tren Metropolitan Gilău—Florești—Cluj-Napoca—Baciu—Apahida—Jucu—Bonțida — 

Etapa I a Sistemului de Transport Metropolitan Rapid Cluj Magistrala I de Metrou și Tren Metropolitan, 

inclusiv legătura dintre acestea — Componenta 1, Magistrala I de Metrou”, județul Cluj

1. Context general

Municipiul Cluj-Napoca, pol de creștere conform Hotărârii

Guvernului nr. 98/2008, primul oraș ca mărime din România

(după capitala București) și cu cea mai dinamică creștere a

populației (conform ultimului recensământ al INS), a realizat

Planul de mobilitate urbană durabilă (PMUD) pentru perioada

2016—2030. Acest studiu a fost elaborat în perioada 2015—

2016, cu sprijinul consultanților Băncii Europene de

Reconstrucție și Dezvoltare (BERD), sub asistența tehnică a

JASPERS, în cadrul proiectului finanțat de Ministerul Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice (MDRAP).

Localitățile limitrofe municipiului Cluj-Napoca, Florești,

Apahida, Baciu, au cunoscut, de asemenea, o dezvoltare

accentuată, situație care a condus la creșterea valorilor de trafic

între acestea și polul de interes Cluj-Napoca.

Din punctul de vedere al populației stabile în zona de analiză

extinsă (UAT Cluj-Napoca și UAT Florești), aceasta este într-un

trend crescător continuu accentuat pentru Cluj-Napoca și

exploziv pentru Florești.

În medie, începând cu anul 2005, populația din Cluj-Napoca

a cunoscut o creștere medie anuală de peste 800 de locuitori/an,

cu o creștere anuală maximă de circa 1.500 de locuitori/an în

anul 2020. Populația din Florești a cunoscut o creștere medie

anuală de peste 2.200 de locuitori/an, cu o creștere anuală

maximă de circa 3.500 de locuitori/an în anul 2019.

Astfel s-a identificat că în ultimii 15 ani s-a înregistrat o

creștere totală a populației stabile de circa 3% în Cluj-Napoca,

iar populația Floreștiului a crescut în același interval de 5,5 ori,

principalul motiv al creșterii populației fiind migrarea populației

din alte zone către Cluj-Napoca, dar mai ales către Florești,



zonă aflată în continuă dezvoltare și unde prețurile locuințelor

sunt sensibil mai mici decât în municipiul Cluj-Napoca, ca

urmare a noilor oportunități oferite în zonă.

Rețeaua stradală existentă a municipiului Cluj-Napoca și

implicit rețeaua de transport nu pot asigura necesarul pentru

dinamica socioeconomică, fapt care a condus în ultimii ani la

accentuarea fenomenului de congestie a traficului nu doar pe

axa principală de traversare a municipiului Cluj-Napoca, est—

vest, vest—est, dar și pe căile de acces spre/dinspre municipiu

din localitățile limitrofe ale municipiului Cluj-Napoca.

PMUD Cluj-Napoca 2016—2030 a subliniat oportunitatea,

necesitatea și urgența realizării pe axa est—vest a unui sistem

de transport public cu o capacitate crescută.

În acest sens, conform datelor înregistrate de către

consultantul PMUD în februarie 2015, pe intrarea vestică din

oraș (Calea Florești, la vest de nodul N) se înregistrează în

fiecare zi lucrătoare 58.660 de vehicule (adică mai mult decât au

fost înregistrate la ultimul recensământ național de circulație pe

cea mai aglomerată intrare din București: DN 1 dinspre Otopeni,

MZA 2010 = 54.135). Conform măsurătorilor efectuate de către

Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, în data de 13 noiembrie

2015 s-a înregistrat un vârf de 74.258 de vehicule pe acest

tronson, valoare cu mult superioară oricărei valori înregistrate

anterior pe tronsoanele de drumuri naționale și autostrăzi din

România. Acest volum de trafic este distribuit pe străzi cu

intersecții la nivel și cu cel mult două benzi de circulație pe sens.

Axa vest—est prin centrul orașului este pe departe cea mai

încărcată axă de transport în comun, pe porțiunea dintre

Str. Câmpului și sensul giratoriu din Mărăști. Având în vedere

că valorile sunt aproape de limita superioară a numărului de

pasageri ce pot fi transportați de modurile de transport în comun

de suprafață cu intersecții la nivel (deci fără cale de rulare

complet separată), în perspectiva atragerii unui număr

semnificativ de călătorii efectuate la ora actuală cu mașina

personală, va fi necesară fie construcția unui nou mod de

transport public pe axa respectivă, fie relocarea unei importante

părți din volumul de pasageri pe o axă paralelă.

Axa vest—est de transport în comun prezintă pe anumite

tronsoane valori de încărcare de aproape 6.000 de pasageri pe

oră și sens. Această valoare este limita superioară pentru care

se poate asigura transportul în comun cu un mod „clasic”:

autobuz/troleibuz/tramvai care împarte parțial sau total calea de

rulare cu cea pentru transport general și care are intersecții la

nivel cu alte axe de transport.

Politica administrației locale a municipiului Cluj-Napoca din

ultimii ani de realizare de benzi dedicate de transport în comun

s-a dovedit eficientă, dar, raportat la rețeaua stradală existentă,

nu poate doar această măsură să țină pasul cu ritmul de

creștere a necesităților de mișcare în municipiu și localitățile din

zona metropolitană. Având în vedere perspectivele, pe termen

mediu și lung, de dezvoltare, s-a ajuns la necesitatea studierii

realizării unui sistem de transport modern, de capacitate mare,

care să asigure legătura dintre localitățile din zona

metropolitană, iar pe raza municipiului Cluj-Napoca să fie

interconectat cu rețeaua de transport existentă și propusă.

De asemenea, acest mijloc de transport public este vital și

pentru accesibilitatea la noul Spital Regional de Urgență.

Construirea și dotarea Spitalului Regional de Urgență Cluj

sunt cuprinse în Acordul de parteneriat al României cu Comisia

Europeană pentru perioada 2014—2020 și sunt prevăzute a fi

finanțate prin Programul operațional regional 2014—2020 și

Programul operațional regional 2021—2027.

Punctele principale de interes ce trebuie deservite de către

viitorul traseu de metrou, pe axa vest—centru—est, sunt:

Centrul zonei de sud a comunei Florești — Spitalul Regional de

Urgență — Centrul Comercial Vivo — Cartierul Mănăștur —

Centrul Municipiului Cluj-Napoca – Aurel Vlaicu/Pod IRA,

rezultând astfel un coridor de analiză în lungime de aproximativ

14,4 km. Precizăm faptul că noul punct de oprire de la podul IRA

asigură conexiunea cu trenul metropolitan, care va utiliza

infrastructura de cale ferată existentă.

În ceea ce privește conexiunea cu aeroportul, care este într-o

extindere constantă în ceea ce privește numărul de pasageri,

aceasta se va realiza într-o primă etapă printr-o transbordare a

pasagerilor la nodul intermodal IRA, din metrou în trenul

metropolitan.

Accesibilitatea la aeroport este asigurată pentru majoritatea

cetățenilor zonei metropolitane prin complementaritatea

realizării celor două proiecte (metrou și tren metropolitan).

Creșterea calității vieții nu se poate realiza atât timp cât

locuitorii din zona metropolitană folosesc preponderent

autoturismul propriu și se ajunge în situația depășirii capacității

de circulație a străzilor și intersecțiilor. Doar prin oferirea unei

alternative de transport în comun modern, sigur și rapid,

cetățenii vor alege să renunțe la autoturismul propriu și să

utilizeze transportul în comun.

Un ultim element de context relevant este legat de faptul că

în politica actuală a Uniunii Europene reprezintă un fanion

promovarea tranziției către o mobilitate urbană durabilă (și,

generalizat, către o economie cu emisii scăzute de dioxid de

carbon în toate sectoarele), iar acest lucru va rămâne la fel în

perioada de programare 2021—2027. În mod particular situația

contextuală privind Programul operațional Infrastructură mare

2014—2020 din România este favorabilă finanțării unui proiect

privind un sistem de transport rapid metropolitan.

Prin Pactul verde european, Uniunea Europeană își propune

găsirea unor soluții la problemele legate de schimbările climatice

și să devină neutră din punctul de vedere al impactului asupra

climei până în anul 2050. În acest sens se propun investiții în

toate sectoarele economiei, inclusiv investiții în introducerea

unor forme de transport public nepoluante și eficiente.

Transporturile sunt responsabile de aproximativ un sfert din

emisiile de gaze cu efect de seră din Uniunea Europeană.

Tranziția către nivelul zero de emisii nete în anul 2050 are

nevoie de infrastructură corespunzătoare, adică de investiții care

să se concentreze asupra celor mai puțin poluante moduri de

transport.

Municipiul Cluj-Napoca, prin Strategia de dezvoltare și Planul

de mobilitate, își propune să se alinieze la aceste obiective de

politică ale Uniunii Europene. Prin urmare, trecerea de la o

mobilitate bazată pe autoturism propriu la o mobilitate durabilă

bazată pe transportul public, culoare pietonale și rețele de

transport alternativ reprezintă o prioritate strategică a

municipiului și a localităților din zona metropolitană.

Pentru a asigura această tranziție este nevoie să se ofere

cetățenilor o alternativă reală, eficientă, sigură, rapidă și de mare

capacitate.

Prin Acordul de asociere privind realizarea în parteneriat a

studiilor de prefezabilitate, fezabilitate, impact asupra mediului

și evaluare strategică adecvată pentru obiectivul de investiții

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1165/2.XII.2020

5



„Tren Metropolitan Gilău — Florești — Cluj-Napoca — Baciu —

Apahida — Jucu — Bonțida” — nr. 188.108/4.04.2019, părțile

(UAT municipiul Cluj-Napoca, comuna Florești, comuna Gilău,

comuna Apahida, comuna Baciu, comuna Jucu și comuna

Bonțida) au convenit realizarea în parteneriat a studiilor SPF,

SF, de mediu pentru proiect, alocând fonduri pentru a evalua

fezabilitatea transportului urban de călători tip metrou.

Proiectul se va derula prin Programul operațional

Infrastructură mare (POIM) 2014—2020/Planul național de

relansare și reziliență (PNRR) 2021—2027/Programul

operațional Transport (POT) 2021—2027 și alte surse legal

constituite, identificate pe parcurs.

2. Date generale privind investiția propusă

Titlul proiectului: „Tren metropolitan Gilău — Florești — Cluj-

Napoca — Baciu — Apahida — Jucu — Bonțida — Etapa I a

Sistemului de Transport Metropolitan Rapid Cluj Magistrala I de

Metrou și Tren Metropolitan, inclusiv legătura dintre acestea —

Componenta 1, Magistrala I de Metrou”, județul Cluj

Beneficiar: municipiul Cluj-Napoca

Valoarea totală a proiectului de investiții este de

5.669.949.835 lei, inclusiv TVA.

Durata de realizare (execuție) a proiectului de investiții este

de 84 de luni.

3. Fundamentarea dezvoltării proiectului

Obiectivul general al proiectului îl reprezintă crearea unui

sistem de transport public de călători, rapid și cadențat (viteza

comercială 40 km/h, interval de circulație 90 de secunde), cu o

capacitate corespunzătoare (9.000—15.000 de pasageri pe oră

și sens), pe axa vest-est a municipiului Cluj-Napoca (aproximativ

15 km, 14 stații), care să transporte pasagerii în condiții de

siguranță și confort.

Obiectivele specifice ale proiectului sunt:

1. îmbunătățirea atractivității sistemului de transport public

durabil metropolitan în vederea accesării rapide a oportunităților

socioeconomice din zona de studiu aflată pe axa est—vest a

municipiului — indicatorul de performanță este reprezentat de

durata mai mică a călătoriilor (înainte/după) de la anumite

puncte de origine din interiorul zonei de studiu și centrele-cheie

de ocupare a forței de muncă (50 de minute valoarea fără

proiect/22 de minute valoarea după implementarea proiectului).

2. Sprijinirea aspirațiilor de creștere economică și a creșterii

ocupării forței de muncă prin asigurarea unei capacități de

transport îmbunătățite pentru deservirea axei est-vest a zonei

metropolitane. Indicatorul de performanță este reprezentat de

creșterea capacității de transport în orele de vârf (înainte/după)

pe coridorul est—vest de-a lungul zonei de studiu (actual

maximum 3.500 de călători pe oră și sens/11.000 până la

maximum 34.200 de călători pe oră și sens după punerea în

funcțiune a proiectului).

3. Reducerea impactului activităților de transport (poluarea

aerului și zgomotul) asupra mediului în cadrul zonei de studiu

prin asigurarea unei axe de transport durabil, care să contribuie

la redistribuția modală de la transportul cu autoturismul

personal. Indicatorii de performanță pentru acest obiectiv sunt

modificarea repartiției modale de la autoturisme la transportul

public în interiorul zonei de studiu și reducerea prestației rutiere

(vehicule — km) realizată pe rețeaua rutieră a orașului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1165/2.XII.2020

6

— Valoarea totală a proiectului de investiții

(inclusiv TVA)

5.669.949.835 lei

— Eșalonarea investiției

Anul I 566.994.984 lei

Anul II 850.492.475 lei

Anul III 850.492.475 lei

Anul IV 1.133.989.967 lei

Anul V 850.492.475 lei

Anul VI 850.492.475 lei

Anul VII 566.994.984 lei

(reducerea impactului asupra mediului — Reducerea emisiilor

de CO

2

e de la 501.000 tone/an CO

2

e la sub 497.000 tone/an

CO

2

e — 0,8% și, respectiv, modificarea repartiției modale de la

autoturisme la transportul public: reducerea prestației vehiculelor

personale, de la 552.037 veh.km la 548.456 veh.km, — 0,65%).

Proiectul se va derula prin Programul operațional

Infrastructură mare (POIM) 2014—2020/Planul național de

relansare și reziliență (PNRR) 2021—2027/Programul

operațional Transport (POT) 2021—2027 și alte surse legal

constituite, identificate pe parcurs.

Beneficiarul principal al investiției, municipiul Cluj-Napoca,

cu sprijinul Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor, va asigura buna funcționare a noului sistem de

transport public în vederea atingerii obiectivelor stabilite prin

proiect.

Beneficiarii indirecți sunt următorii:

— locuitorii municipiului Cluj-Napoca și ai comunei Florești;

— angajați în municipiul Cluj-Napoca și comuna Florești,

care locuiesc în afara acestora;

— elevi, studenți care studiază în municipiul Cluj-Napoca;

— vizitatori ocazionali în municipiul Cluj-Napoca, în scop de

afaceri, sănătate, sociocultural.

În urma implementării proiectului este vizată obținerea

următoarelor rezultate:

— realizarea unei lungimi de aproximativ 15 km de linie de

transport public de călători, de mare capacitate, rapid, cadențat,

confortabil și sigur;

— realizarea a 14 stații de călători pe linia sus-menționată,

inclusiv a unui depou pentru întreținerea materialului rulant.

4. Valoarea și finanțarea proiectului

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici

aferenți proiectului de investiții

Titular: municipiul Cluj-Napoca

Beneficiar: municipiul Cluj-Napoca

Amplasament: județul Cluj, municipiul Cluj-Napoca, comuna

Florești

Indicatori tehnico-economici

Capacități:

— Durata de realizare (execuție) a proiectului de investiții

Finanțarea investiției

Finanțarea obiectivului de investiții se realizează din fonduri

externe nerambursabile POIM 2014—2020, PNRR 2021—

2027, POT 2021—2027 și de la bugetele locale ale U.A.T.

Municipiul Cluj-Napoca și U.A.T. Comuna Florești, în limita

sumelor aprobate anual cu această destinație, precum și din alte

surse legal constituite identificate pe parcurs, conform

programelor de investiții publice aprobate potrivit legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1165/2.XII.2020

7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII 

ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului

transporturilor și infrastructurii nr. 982/2011 privind aprobarea

Listei cuprinzând punctele și locurile de operare și limitele

acestora, a căror infrastructură portuară este proprietate

privată, precum și limitele radelor portuare 

și ale zonelor de ancoraj 

Având în vedere Referatul Direcției transport naval nr. 1.333 din 30.09.2020,

prin care se propune modificarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor și

infrastructurii nr. 982/2011 privind aprobarea Listei cuprinzând punctele și locurile

de operare și limitele acestora, a căror infrastructură portuară este proprietate

privată, precum și limitele radelor portuare și ale zonelor de ancoraj,

ținând cont de prevederile art. 8 alin. (1) și art. 10 din Ordonanța Guvernului

nr. 22/1999 privind administrarea porturilor și a căilor navigabile, utilizarea

infrastructurilor de transport naval aparținând domeniului public, precum și

desfășurarea activităților de transport naval în porturi și pe căile navigabile

interioare, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020

privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite următorul

ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului transporturilor și infrastructurii

nr. 982/2011 privind aprobarea Listei cuprinzând punctele și locurile de operare și

limitele acestora, a căror infrastructură portuară este proprietate privată, precum

și limitele radelor portuare și ale zonelor de ancoraj, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 888 din 15 decembrie 2011, cu modificările ulterioare, se

modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor, 

infrastructurii și comunicațiilor,

Ionel Scrioșteanu,

secretar de stat

București, 11 noiembrie 2020.

Nr. 2.061.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1165/2.XII.2020

8

A
N

E
X

Ă
(A

ne
xa

 la
 O

rd
in

ul
 n

r. 
98

2/
20

11
)

L
I
S

T
A

 

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
p

u
n

c
t
e
l
e
 
ș
i
 
l
o

c
u

r
i
l
e
 
d

e
 
o

p
e
r
a
r
e
 
ș
i
 
l
i
m

i
t
e
l
e
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 
a
 
c
ă
r
o

r
 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
ă
 
p

o
r
t
u

a
r
ă
 

e
s
t
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
,
 
p

r
e
c
u

m
 
ș
i
 
l
i
m

i
t
e
l
e
 
r
a
d

e
l
o

r
 
p

o
r
t
u

a
r
e
 
ș
i
 
a
l
e
 
z
o

n
e
l
o

r
 
d

e
 
a
n

c
o

r
a
j

N
r
.

c
r
t
.
 

D
e

n
u

m
i
r
e

 
p

u
n

c
t
/

l
o

c
 
d

e
 
o

p
e

r
a

r
e

O
p

e
r
a

t
o

r
 
p

o
r
t
u

a
r

L
i
m

i
t
e

 
p

u
n

c
t
/

l
o

c
 
d

e
 
o

p
e

r
a

r
e

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
i
t
o

r
i
i

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i
 
(
d

u
p

ă
 
c
a

z
,
 
p

e
 
s
c
u

r
t
)

L
i
m

i
t
e

r
a

d
ă

p
o

r
t
u

a
r
ă

L
i
m

i
t
e

 
z
o

n
ă

 
d

e
 
a

n
c
o

r
a

j

C
ă

p
i
t
ă

n
i
a

 
z
o

n
a

l
ă

 

î
n

 
a

 
c
ă

r
e

i
 
j
u

r
i
s
d

i
c
ț
i
e

 
s
e

a
f
l
ă

O
b

s
e

r
v
a

ț
i
i

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
.

S
i
l
o
z
 
D

r
o
b
e
t
a
-
T

u
r
n
u

S
e
v
e
r
i
n
,
 
j
u
d
e
ț
u
l

M
e
h
e
d
i
n
ț
i

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a

C
o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
C

a
r
g
i
l
l

A
g
r
i
c
u
l
t
u
r
a
 
—

S
.
R

.
L
.

K
m

 
9
3

3
 
+

 
1
7
2

K
m

 
9
3

3
 
+

 
3
7
2

D
u
n
ă
r
e
,
 

m
a
l
 
s
t
â
n
g

2
2
.
8
5
1
,
1
5
 
m

p
N

 
—

 
S

.
C

.
 
F

o
r
s
e
v
 
—

 
S

.
A

.

S
 
—

 
f
l
u
v
i
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
a

E
 
—

 
S

.
C

.
 
T

r
a
n
s
 
E

u
r
o
p
a
 
—

S
.
A

.
 
ș
i
 
m

u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
D

r
o
b
e
t
a
-

T
u
r
n
u
 
S

e
v
e
r
i
n

V
 
—

 
S

.
C

.
 
E

u
r
o
b
o
i
l
e
r
 
—

 
S

.
R

.
L
.

—
K

m
 
9

2
9

 
—

 
k
m

 
9

3
0

K
m

 
9

3
1

 
+

 
7

0
0

 
—

k
m

 
9

3
2

 
+

 
7

0
0

D
u

n
ă

r
e

,
 
m

a
l
 
s
t
â

n
g

C
ă

p
i
t
ă

n
i
a

 
Z

o
n

a
l
ă

D
r
o

b
e

t
a

-
T

u
r
n

u

S
e

v
e

r
i
n

L
o

c
 
d

e
 
o

p
e

r
a

r
e

d
e

s
c
h

i
s
 
a

c
c
e

s
u

l
u

i

p
u

b
l
i
c

2
.

P
o
r
t
 
Ș

a
n
t
i
e
r
 

G
u
r
a
 
V

ă
i
i
,

D
r
o
b
e
t
a
-
T

u
r
n
u

S
e
v
e
r
i
n
,
 
j
u
d
e
ț
u
l

M
e
h
e
d
i
n
ț
i

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a

C
o
m

e
r
c
i
a
l
ă

H
i
d
r
o
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
a
 
—

S
.
A

.
 
—

 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,

S
u
c
u
r
s
a
l
a
 
P

o
r
ț
i
l
e
 

d
e
 
F

i
e
r

K
m

 
9
3
9
 
+

 
9
7
0

K
m

 
9
3
9
 
+

 
8
7
7

D
u
n
ă
r
e
,
 
m

a
l

s
t
â
n
g

6
.
5
0
3
 
m

p
N

 
—

 
t
e
r
e
n
 
p
r
o
p
.
 
S

t
a
ț
i
e
 

S
.
C

.
 
H

i
d
r
o
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
a
 
—

 
S

.
A

.
 

(
P

2
2
,
 
T

1
0
)

S
 
—

 
f
l
u
v
i
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
a

E
 
—

 
S

.
C

.
 
U

n
i
c
o
m

 
H

o
l
d
i
n
g
 
—

S
.
A

.
 
—

 
t
e
r
m

i
n
a
l
 
p
e
t
r
o
l
i
e
r

V
 
—

 
S

.
C

.
 
R

o
m

c
i
m

 
T

â
r
g
u
 
J
i
u
 
—

S
.
A

.

—
K

m
 
9

2
9

 
—

 
k
m

 
9

3
0

K
m

 
9

3
1

 
+

 
7

0
0

 
—

k
m

 
9

3
2

 
+

 
7

0
0

D
u

n
ă

r
e

,
 
m

a
l
 
s
t
â

n
g

C
ă

p
i
t
ă

n
i
a

 
Z

o
n

a
l
ă

D
r
o

b
e

t
a

-
T

u
r
n

u

S
e

v
e

r
i
n

L
o

c
 
d

e
 
o

p
e

r
a

r
e

d
e

s
c
h

i
s
 
a

c
c
e

s
u

l
u

i

p
u

b
l
i
c

3
.

T
e
r
m

i
n
a
l
 
p
e
t
r
o
l
i
e
r

G
u
r
a
 
V

ă
i
i
,
 
D

r
o
b
e
t
a

-

T
u
r
n
u
 
S

e
v
e
r
i
n
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
M

e
h
e
d
i
n
ț
i

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a

C
o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
U

n
i
c
o
m

H
o
l
d
i
n
g
 
—

 
S

.
A

.

K
m

 
9
3
9
 
+

 
7
8
0

K
m

 
9
3
9
 
+

 
6
8
0

D
u
n
ă
r
e
,
 

m
a
l
 
s
t
â
n
g

1
6
.
9
0
0
 
m

p
N

 
—

 
d
i
s
t
r
i
c
t
 
d
r
u
m

u
r
i
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
e
,

S
.
C

.
 
M

e
c
a
n
o
e
n
e
r
g
e
t
i
c
a
 
—

S
.
A

.
,
 
D

N
 
6
 
ș
i
 
S

t
a
n
c
u
 
Ș

t
.

R
a
c
h
i
t
a
n

S
 
—

 
f
l
u
v
i
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
a

E
 
—

 
S

t
a
n
c
u
 
Ș

t
.
 
R

a
c
h
i
t
a
n

V
 
—

 
S

.
C

.
 
H

i
d
r
o
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
a
 
—

S
.
A

.
,
 
D

i
s
t
r
i
c
t
 
D

r
u
m

u
r
i

N
a
ț
i
o
n
a
l
e
,
 

S
.
C

.
 
M

e
c
a
n
o
e
n
e
r
g
e
t
i
c
 
—

 
S

.
A

.

—
K

m
 
9

2
9

 
—

 
k
m

 
9

3
0

K
m

 
9

3
1

 
+

 
7

0
0

 
—

k
m

 
9

3
2

 
+

 
7

0
0

D
u

n
ă

r
e

,
 
m

a
l
 
s
t
â

n
g

C
ă

p
i
t
ă

n
i
a

 
Z

o
n

a
l
ă

D
r
o

b
e

t
a

-
T

u
r
n

u

S
e

v
e

r
i
n

L
o

c
 
d

e
 
o

p
e

r
a

r
e

d
e

s
c
h

i
s
 
a

c
c
e

s
u

l
u

i

p
u

b
l
i
c

4
.

P
u
n
c
t
 
t
u
r
i
s
t
i
c
 

C
o
r
a
l
 
—

 
M

i
l
a
 
3
5
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
T

u
l
c
e
a

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a

C
o
m

e
r
c
i
a
l
ă

E
u
r
o
p
o
l
i
s
 
—

 
S

.
A

.

M
m

 
3
5
,
 
D

u
n
ă
r
e
,

m
a
l
 
s
t
â
n
g

8
.
2
5
0
 
m

p
N

 
—

 
S

.
C

.
 
C

o
r
a
l
 
—

 
S

.
R

.
L
.

T
u
l
c
e
a

S
 
—

 
f
l
u
v
i
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
a

E
 
—

 
S

.
C

.
 
C

o
r
a
l
 
—

 
S

.
R

.
L
.

T
u
l
c
e
a

V
 
—

 
S

.
C

.
 
C

o
r
a
l
 
—

 
S

.
R

.
L
.

T
u
l
c
e
a

—
M

m
 
4

3
 
¾

 
—

 

M
m

 
3

5
 
+

 
1

.
6

0
0

D
u

n
ă

r
e

,
 
m

a
l
 
d

r
e

p
t

M
m

 
3

6
 
+

 
5

0
0

 
—

M
m

 
3

7

D
u

n
ă

r
e

,
 
m

a
l
 
d

r
e

p
t

M
m

 
4

0
 
½

 
—

 

M
m

 
4

1
½

D
u

n
ă

r
e

,
 
m

a
l
 
d

r
e

p
t

C
ă

p
i
t
ă

n
i
a

 
Z

o
n

a
l
ă

T
u

l
c
e

a

L
o

c
 
d

e
 
o

p
e

r
a

r
e

d
e

s
c
h

i
s
 
a

c
c
e

s
u

l
u

i

p
u

b
l
i
c



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1165/2.XII.2020

9

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

5
.

P
u
n
c
t
 
t
u
r
i
s
t
i
c

F
e
t
e
ș
t
i
 
—

 
k
m

 
4
1

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a

C
o
m

e
r
c
i
a
l
ă

K
a
r
p
a
t
e
n
 
T

u
r
i
s
m

 
—

S
.
R

.
L
.

K
m

 
4
1
,
 
D

u
n
ă
r
e
,

m
a
l
 
s
t
â
n
g

4
.
0
0
0
 
m

p
N

 
—

 
P

o
p
e
s
c
u
 
M

a
r
i
a
n

S
 
—

 
P

o
p
e
s
c
u
 
M

a
r
i
a
n

E
 
—

 
f
l
u
v
i
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
a

V
 
—

 
P

o
p
e
s
c
u
 
M

a
r
i
a
n

—
K

m
 
3

9
 
+

 
5

0
0

 
—

k
m

 
4

0
 
+

 
2

0
0

B
r
a

ț
u

l
 
B

o
r
c
e

a
,

D
u

n
ă

r
e

,
 
m

a
l
 
s
t
â

n
g

C
ă

p
i
t
ă

n
i
a

 
Z

o
n

a
l
ă

G
a

l
a

ț
i

L
o

c
 
d

e
 
o

p
e

r
a

r
e

d
e

s
c
h

i
s
 
a

c
c
e

s
u

l
u

i

p
u

b
l
i
c

6
.

P
u
n
c
t
 
d
e
 
a
c
o
s
t
a
r
e

F
e
t
e
ș
t
i
—

S
a
l
i
g
n
y

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a

C
o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
D

a
n
u
b
e

C
r
u
i
s
e
s
 
R

o
m

a
n
i
a
 
—

S
.
R

.
L
.

K
m

 
4
2

 
+

 
6
0
0
 
—

k
m

 
4
2
 
+

 
8
0
0

B
r
a
ț
u
l
 
B

o
r
c
e
a
,

D
u
n
ă
r
e
,
 

m
a
l
 
s
t
â
n
g

3
.
3
8
0
 
m

p
N

 
—

 
P

o
l
i
ț
i
a
 
d
e
 
f
r
o
n
t
i
e
r
ă

S
 
—

 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
r
i
v
a
t
 
U

A
T

F
e
t
e
ș
t
i

E
 
—

 
f
l
u
v
i
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
a

V
 
—

 
d
r
u
m

 
e
x
p
l
o
a
t
a
r
e
 
1
0
9
4

—
K

m
 
3

9
 
+

 
5

0
0

 
—

k
m

 
4

0
 
+

 
2

0
0

B
r
a

ț
u

l
 
B

o
r
c
e

a
,

D
u

n
ă

r
e

,
 
m

a
l
 
s
t
â

n
g

C
ă

p
i
t
ă

n
i
a

 
Z

o
n

a
l
ă

G
a

l
a

ț
i

L
o

c
 
d

e
 
o

p
e

r
a

r
e

d
e

s
c
h

i
s
 
a

c
c
e

s
u

l
u

i

p
u

b
l
i
c

7
.

P
o
r
t
 
d
e

a
m

b
a
r
c
a
ț
i
u
n
i

M
a
g
i
c
 
P

o
i
n
t

M
a
r
i
n
a
 
L
i
m

a
n
u

(
L
i
f
e
 
H

a
r
b
o
u
r
)

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a

C
o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
B

l
a
c
k

S
e
a
 
M

a
g
i
c
 
—

 
S

.
R

.
L
.

—
2
8
,
2
7
6
 
m

p
L
a
c
u
l
 
M

a
n
g
a
l
i
a
 
ș
i
 
t
e
r
e
n

p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
r
i
v
a
t
ă
 
a
f
l
a
t
 
î
n

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
a
 
C

o
n
s
i
l
i
u
l
u
i

L
o
c
a
l
 
L
i
m

a
n
u

—
—

C
ă

p
i
t
ă

n
i
a

 
Z

o
n

a
l
ă

C
o

n
s
t
a

n
ț
a

L
o

c
 
d

e
 
o

p
e

r
a

r
e

d
e

s
c
h

i
s
 
a

c
c
e

s
u

l
u

i

p
u

b
l
i
c
 
—

 
a

c
o

s
t
a

r
e

a
m

b
a

r
c
a

ț
i
u

n
i
 
d

e

a
g

r
e

m
e

n
t
 
l
a

d
e

b
a

r
c
a

d
e

r

8
.

C
h
e
u
 
Z

L
G

 
B

a
z
i
n

V
e

r
i
g
a

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a

C
o
m

e
r
c
i
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
Z

o
n
e
i

L
i
b
e
r
e
 
G

i
u
r
g
i
u
 
—

 
S

.
A

.

B
a
z
i
n
u

l
 
V

e
r
i
g
a

1
.
4
1
4
 
m

p
N

 
—

 
d
r
u
m

 
a
c
c
e
s

S
 
—

 
B

a
z
i
n
 
V

e
r
i
g
a

E
 
—

 
S

o
c
i
e
t
a
t
e
a
 
C

o
m

e
r
c
i
a
l
ă

S
i
n
c
r
o
l
i
f
t
 
—

 
S

.
R

.
L
.
 
ș
i
 
B

a
z
i
n

V
e
r
i
g
a

V
 
—

 
c
h
e
u
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
r
i
v
a
t
ă

—
—

C
ă

p
i
t
ă

n
i
a

 
Z

o
n

a
l
ă

G
i
u

r
g

i
u

L
o

c
 
d

e
 
o

p
e

r
a

r
e

d
e

s
c
h

i
s
 
a

c
c
e

s
u

l
u

i

p
u

b
l
i
c

9
.

P
u
n
c
t
 
î
n
c
ă
r
c
a
r
e
-

d
e
s
c
ă
r
c
a
r
e
 
k
m

 
1
8

1

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a

C
o
m

e
r
c
i
a
l
ă
 
G

i
l
f
o
r
 
—

S
.
R

.
L
.
 

K
m

 
1
8
1
,
 
D

u
n
ă
r
e
,

m
a
l
 
s
t
â
n
g

2
1
.
8
0
0
 
m

p
N

 
—

 
d
r
u
m

 
a
c
c
e
s
,
 
t
e
r
e
n
 
U

A
T

C
h
i
ș
c
a
n
i

S
 
—

 
t
e
r
e
n
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
t
e
 
p
r
i
v
a
t
ă

E
 
—

 
f
l
u
v
i
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
a

V
 
—

 
d
r
u
m

 
a
c
c
e
s
,
 
d
i
g

—
—

C
ă

p
i
t
ă

n
i
a

 
Z

o
n

a
l
ă

G
a

l
a

ț
i

L
o

c
 
d

e
 
o

p
e

r
a

r
e

d
e

s
c
h

i
s
 
a

c
c
e

s
u

l
u

i

p
u

b
l
i
c



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont 

și a obligațiunilor de stat de tip benchmark aferente lunii decembrie 2020

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 109/2008, cu modificările și completările ulterioare, al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările

ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului

finanțelor publice nr. 2.245/2016, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind piața primară a titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 12/2005 privind piața secundară

a titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, cu modificările ulterioare, și al Convenției nr. 184.575/13/2005,

încheiată între Ministerul Finanțelor Publice și Banca Națională a României,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1165/2.XII.2020

10

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și

refinanțării datoriei publice, în luna decembrie 2020 se aprobă

prospectele de emisiune a certificatelor de trezorerie cu discont

și a obligațiunilor de stat de tip benchmark, în valoare nominală

totală de 4.400 milioane lei, la care se poate adăuga suma de

585 milioane lei din alocările sesiunilor suplimentare de oferte

necompetitive organizate exclusiv pentru instrumentele de tip

benchmark, prevăzute în anexele nr. 1 și 2, care fac parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică va

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 27 noiembrie 2020.

Nr. 3.066.

ANEXA Nr. 1

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a certificatelor de trezorerie cu discont lansate în luna decembrie 2020

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și refinanțării datoriei publice în luna decembrie 2020, Ministerul

Finanțelor Publice anunță lansarea unei emisiuni de certificate de trezorerie cu discont, astfel:

Cod ISIN Data licitației Data emisiunii Data scadenței Nr. zile

Valoarea emisiunii 

— lei —

RO9HZMHYK3C4 10.12.2020 14.12.2020 13.12.2021 364 500.000.000

Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unui certificat de

trezorerie cu discont este de 5.000 lei.

Art. 3. — Metoda de vânzare este licitația, care va avea loc

la data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se va

face după metoda cu preț multiplu.

Art. 4. — Certificatele de trezorerie cu discont pot fi

cumpărate de către dealerii primari, care vor depune oferte atât

în cont propriu, cât și în contul clienților persoane fizice și juridice.

Art. 5. — (1) Ofertele de cumpărare sunt competitive și

necompetitive.

(2) În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.1 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României, cu modificările ulterioare.

(3) Numărul de tranșe valorice, la rate diferite ale

randamentului, nu este restricționat.

(4) Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, astfel

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.



(5) În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.1 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României, cu modificările ulterioare. Se admit oferte de

cumpărare necompetitive într-o pondere de 25% din totalul

valorii aferente fiecărei emisiuni anunțate. Oferta necompetitivă

depusă de dealerul primar în contul unui singur client nu va

putea depăși valoarea calculată prin aplicarea ponderii anterior

menționate. Executarea acestora se va efectua la nivelul mediu

ponderat al randamentului la care s-au adjudecat ofertele

competitive.

(6) Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va fi de minimum 5.000 lei.

Art. 6. — Prețul și randamentul se vor determina utilizând

următoarele formule:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1165/2.XII.2020

11

Y = r/P

în care:

P = prețul titlului cu discont, exprimat cu patru zecimale;

d = număr de zile până la scadență;

r = rata discontului, exprimată cu două zecimale;

Y = randamentul, exprimat cu două zecimale.

Art. 7. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației, în intervalul orar

10,00—12,00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 8. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor Publice își rezervă dreptul ca suma împrumutată

aferentă unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 9. — Rezultatul licitației se va stabili în aceeași zi la

sediul Băncii Naționale a României de către Comisia de licitație

constituită în acest scop și va fi dat publicității.

Art. 10. — Evenimentele de plată aferente certificatelor de

trezorerie cu discont se gestionează în conformitate cu Regulile

Sistemului de înregistrare și decontare a operațiunilor cu titluri

de stat — SaFIR.

Art. 11. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 12. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

ANEXA Nr. 2

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E

a obligațiunilor de stat de tip benchmark lansate în luna decembrie 2020

Art. 1. — În vederea finanțării deficitului bugetului de stat și refinanțării datoriei publice în luna decembrie 2020, Ministerul

Finanțelor Publice anunță redeschiderea emisiunilor de obligațiuni de stat de tip benchmark cu scadență la 3, 4, 5, 8, 10 și 15 ani

și organizarea de sesiuni suplimentare de oferte necompetitive (SSON), astfel:

Art. 2. — Valorile nominale totale ale emisiunilor de obligațiuni de stat de tip benchmark pot fi majorate prin redeschideri

ulterioare ale acestora.

Art. 3. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de stat de tip benchmark emise înainte de data de 1 octombrie

2013 este de 10.000 lei; ulterior acestei date valoarea nominală individuală a noilor obligațiuni de stat de tip benchmark este de

5.000 lei.

*) În conformitate cu prevederile Ordinului ministrului economiei și finanțelor nr. 2.231/2008 privind titlurile de stat ce urmează a fi tranzacționate și pe

piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A., aceste serii se tranzacționează simultan pe piața secundară

administrată de Banca Națională a României și pe piața reglementată administrată de Societatea Comercială „Bursa de Valori București” — S.A.

Codul ISIN*) Data licitației Data SSON Data emisiunii Data scadenței

Maturitate   

Nr. de ani

Maturitate

reziduală   

Nr. de ani

Rata

cuponului 

— % —

Dobânda

acumulată 

— lei/titlu —

Valoarea

nominală licitației

de referință 

— lei —

Valoare nominală

SSON 

— lei —

ROINPAL298G4 3/12/2020 4/12/2020 7/12/2020 24/10/2030 10 9,88 4,15 25,01 500.000.000 75.000.000

RO4KELYFLVK4 7/12/2020 8/12/2020 9/12/2020 11/10/2034 15 13,85 4,75 38,39 300.000.000 45.000.000

ROGSHSTVFMX2 10/12/2020 11/12/2020 14/12/2020 24/06/2026 5 5,53 3,25 77,02 600.000.000 90.000.000

RO1631DBN055 14/12/2020 15/12/2020 16/12/2020 24/09/2031 15 10,78 3,65 41,50 400.000.000 60.000.000

RO0TLVC1MCW4 17/12/2020 18/12/2020 21/12/2020 25/11/2024 4 3,93 3,70 13,18 700.000.000 105.000.000

ROAW5KY5CD78 21/12/2020 22/12/2020 23/12/2020 26/01/2028 8 7,10 4,15 188,22 700.000.000 105.000.000

ROJEC97WMUQ4 23/12/2020 24/12/2020 28/12/2020 25/10/2023 3 2,82 4,00 35,07 700.000.000 105.000.000



Art. 4. — (1) Pentru obligațiunile de stat de tip benchmark

redeschise, specificate la art. 1, dobânda (cuponul) se plătește

la datele specificate în prospectele de emisiune aferente, după

cum urmează:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1165/2.XII.2020

12

ISIN

Ordinul privind 

prospectul de emisiune

aferent emisiunii inițiale

Luna lansării

ROINPAL298G4 2.073/30.06.2020 Iulie 2020

RO4KELYFLVK4 3.200/30.09.2019 Octombrie 2019

ROGSHSTVFMX2 2.946/29.10.2020 Noiembrie 2020

RO1631DBN055 2.336/29.09.2016 Octombrie 2016

RO0TLVC1MCW4 2.073/30.06.2020 Iulie 2020

ROAW5KY5CD78 409/30.01.2020 Februarie 2020

ROJEC97WMUQ4 1.899/30.04.2020 Mai 2020

(2) Dobânda se determină conform formulei:

D = VN* r/frecvența anuală a cuponului (1),

în care:

D = dobânda (cupon);

VN = valoarea nominală;

r = rata cuponului.

(3) Pentru licitațiile de referință, metoda de vânzare este

licitația, care va avea loc la datele menționate în tabelul de la

art. 1, iar adjudecarea se va efectua după metoda cu preț

multiplu. Cotația de preț va fi exprimată sub formă procentuală,

cu patru zecimale.

(4) Pentru SSON, metoda de vânzare este subscripția, care

va avea loc la datele menționate în tabelul de la art. 1, prețul de

vânzare fiind prețul mediu de adjudecare stabilit în licitația de

referință. 

Art. 5. — (1) La licitația de referință, obligațiunile de stat de

tip benchmark pot fi cumpărate de către dealerii primari, care

vor transmite oferte atât în cont propriu, cât și în contul clienților,

persoane fizice și juridice. 

(2) În cadrul SSON, obligațiunile de stat de tip benchmark

pot fi cumpărate exclusiv de dealerii primari, care vor transmite

oferte în nume și cont propriu.

Art. 6. — La licitația de referință:

1. Ofertele de cumpărare sunt competitive și necompetitive.

2. În cadrul ofertei de cumpărare competitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 6.3 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României, cu modificările ulterioare.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat. 

4. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari. 

5. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.2 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României, cu modificările ulterioare. Se admit oferte de

cumpărare necompetitive într-o pondere de 25% din totalul

valorii nominale totale a licitației de referință aferente fiecărei

emisiuni anunțate. Oferta necompetitivă depusă de dealerul

primar în contul unui singur client nu va putea depăși valoarea

calculată prin aplicarea ponderii anterior menționate. Executarea

acestora se va efectua la nivelul mediu ponderat al prețului la

care s-au adjudecat ofertele competitive.

6. Fiecare tranșă a ofertei de cumpărare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă fiecărui instrument emis.

Art. 7. — Pentru SSON:

1. Ofertele de cumpărare sunt necompetitive.

2. Ofertele de cumpărare necompetitive pot fi depuse

exclusiv de dealerii primari care au participat la licitația de

referință cu oferte de cumpărare în nume și în cont propriu,

indiferent de rezultatul adjudecării la licitația de referință,

procedura de adjudecare la SSON fiind descrisă în art. 26

alin. (2) din Regulamentul Băncii Naționale a României

nr. 7/2016 privind piața primară a titlurilor de stat administrată

de Banca Națională a României. 

3. În cadrul ofertei de cumpărare necompetitive se vor indica

elementele cuprinse în anexa nr. 5.3 la Normele Băncii

Naționale a României nr. 1/2016 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 7/2016 privind

piața primară a titlurilor de stat administrată de Banca Națională

a României, cu modificările ulterioare.

4. Valoarea minimă a ofertei necompetitive transmise în

cadrul SSON va fi egală cu valoarea nominală unitară aferentă

fiecărui instrument emis, plafonul maxim fiind valoarea nominală

totală prevăzută la art. 1 pentru respectiva SSON.

Art. 8. — (1) Ofertele de cumpărare se transmit la Banca

Națională a României, ce acționează în calitate de administrator

al pieței primare și secundare a titlurilor de stat și al sistemului

de înregistrare/depozitare, în ziua licitației de referință în

intervalul orar 10,00—12,00, respectiv în ziua SSON în intervalul

orar 10,00—11,00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de cumpărare specificat la alin. (1).

Art. 9. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor Publice își rezervă dreptul ca suma împrumutată

aferentă unei serii să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 10. — Rezultatele licitației de referință/SSON se vor

stabili în ziua desfășurării, la sediul Băncii Naționale a României,

de către Comisia de licitație constituită în acest scop și vor fi

date publicității.

Art. 11. — Evenimentele de plată aferente obligațiunilor de

stat de tip benchmark se gestionează în conformitate cu

Regulile Sistemului de depozitare și decontare a instrumentelor

financiare — SaFIR. 

Art. 12. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

plățile aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau o zi

nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare, fără

obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se regăsesc

în această situație rămân în proprietatea deținătorului înregistrat

și nu pot fi tranzacționate.

Art. 13. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1165/2.XII.2020

13

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea Normelor tehnice de realizare 

a programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2017 și 2018, 

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 245/2017

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 4.685 din 27.11.2020 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

având în vedere art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 70/2020 privind reglementarea unor măsuri,

începând cu data de 15 mai 2020, în contextul situației epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2,

pentru prelungirea unor termene, pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, a Legii educației

naționale nr. 1/2011, precum și a altor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 179/2020, cu completările

ulterioare, precum și Hotărârea Guvernului nr. 155/2017 privind aprobarea programelor naționale de sănătate pentru anii 2017 și

2018, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5)

din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — La capitolul VIII din Normele tehnice de realizare a

programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2017

și 2018, aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 245/2017, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 224 și 224 bis din 31 martie 2017,

cu modificările și completările ulterioare, tabelul „Creditele bugetare

și de angajament aferente programelor naționale de sănătate

curative pentru anul 2020” se modifică și va avea următorul cuprins:

„Creditele bugetare și de angajament aferente programelor naționale de sănătate curative pentru anul 2020

— mii lei —

Denumirea programului de sănătate

Credite de angajament

pentru anul 2020

Credite bugetare

pentru anul 2020

Programul național de oncologie, din care: 2.597.990,00 2.371.584,86

Subprogramul de tratament medicamentos al bolnavilor cu afecțiuni oncologice

(adulți și copii)*

2.310.318,00 2.085.625,54

Subprogramul de monitorizare a evoluției bolii la pacienții cu afecțiuni oncologice prin

PET — CT

42.467,00 41.138,01

Subprogramul de reconstrucție mamară după afecțiuni oncologice prin endoprotezare 427,00 585,00

Subprogramul de diagnostic și de monitorizare a bolii reziduale a bolnavilor cu leucemie

acută prin imunofenotipare, examen citogenetic și/sau FISH și examen de biologie

moleculară la copii și adulți 

3.455,00 2.994,64

Subprogramul de radioterapie a bolnavilor cu afecțiuni oncologice realizate în regim de

spitalizare de zi (adulți și copii)

241.227,00 241.232,52

Subprogramul de diagnostic genetic al tumorilor solide maligne (sarcom Ewing și

neuroblastom) la copii și adulți

96,00 9,15

Programul național de diabet zaharat 1.737.140,00 1.582.484,92

Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule de origine umană 54.821,00 55.035,86

Programul național de tratament pentru boli rare* 343.451,00 428.697,59

Programul național de tratament al bolilor neurologice* 160.928,00 172.603,46

Programul național de tratament al hemofiliei și talasemiei 187.525,00 183.307,10

Programul național de tratament al surdității prin proteze auditive implantabile

(implant cohlear și proteze auditive)

23.104,00 25.584,15

Programul național de boli endocrine 2.219,00 1.690,78

Programul național de ortopedie 88.244,00 98.668,74

Programul național de terapie intensivă a insuficienței hepatice 276,00 246,31

Programul național de boli cardiovasculare 179.213,00 177.690,66

* Sumele nu includ valoarea creditelor de angajament și bugetare aferente contractelor cost-volum. Valoarea acestora este prevăzută distinct.



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind modificarea listei sediilor secțiilor de votare din străinătate 

la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020, 

aprobată prin Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 26/2020

Având în vedere prevederile art. 17 alin. (2) și art. 23 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei

Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și completările ulterioare,

văzând prevederile art. VII din Legea nr. 202/2020 pentru modificarea și completarea unor acte normative în materie electorală,

ținând cont de prevederile art. 11 din Hotărârea Guvernului nr. 754/2020 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare bunei

organizări și desfășurări a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020, cu modificările și completările ulterioare,

observând propunerile misiunilor diplomatice și oficiilor consulare privind modificarea din motive obiective a adreselor

unor sedii ale secțiilor de votare din străinătate la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020, precum și

argumentele expuse de acestea pentru modificările propuse, transmise prin adresele Ministerului Afacerilor Externe nr. M7/1.116

din 27 noiembrie 2020 și M7/1.119 din 28 noiembrie 2020, înregistrate la Autoritatea Electorală Permanentă cu

nr. 29.181/28.11.2020 și 29.221/29.11.2020,

văzând Nota Departamentului coordonarea organismelor electorale nr. 29.228/29.11.2020 prin care s-a constatat

îndeplinirea condițiilor necesare pentru aprobarea propunerilor misiunilor diplomatice și oficiilor consulare privind modificarea unor

sedii ale secțiilor de votare din străinătate la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020,

în temeiul art. 23 alin. (7) și al art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Lista sediilor secțiilor de votare din străinătate la

alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2020,

aprobată prin Hotărârea Autorității Electorale Permanente

nr. 26/2020, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1105 și 1105 bis din 19 noiembrie 2020, cu modificările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Poziția nr. 63 se modifică și va avea următorul cuprins:

„63 Canada Dieppe

Hotel de ville, 333 avenue Acadie, Dieppe,

NB E1G3

Altele”

„127 Franța Trappes-en-Yvelines 1

Maison de Famille, Moret (100 M2) 21, Rue

Jean Zay, Trappes, 78190

Altele

128 Franța Trappes-en-Yvelines 2

Maison de Famille, Gravaud (180 M2), la

adresa 21 rue Jean Zay, Trappes 78190

Altele”

2. Pozițiile nr. 127 și 128 se modifică și vor avea următorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1165/2.XII.2020

14

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și unitățile

de specialitate prin care se derulează programe naționale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 27 noiembrie 2020.

Nr. 1.168.

Denumirea programului de sănătate

Credite de angajament

pentru anul 2020

Credite bugetare

pentru anul 2020

Programul național de sănătate mintală 2.195,00 1.921,15

Programul național de diagnostic și tratament cu ajutorul aparaturii de înaltă performanță,

din care:

19.586,00 16.177,13

Subprogramul de radiologie intervențională 15.723,00 14.077,87

Subprogramul de diagnostic și tratament al epilepsiei rezistente la tratamentul

medicamentos 

2.074,00 714,00

Subprogramul de tratament al hidrocefaliei congenitale sau dobândite la copil 322,00 235,58

Subprogramul de tratament al durerii neuropate prin implant de neurostimulator medular 1.467,00 1.149,68

Programul național de supleere a funcției renale la bolnavii cu insuficiență renală cronică 1.251.511,00 1.208.754,29

Total 6.648.203,00 6.324.447,00

Cost volum 1.376.496,00 1.174.578,00

Total general 8.024.699,00 7.499.025,00”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1165/2.XII.2020

15

„414

Regatul Unit al Marii Britanii

și Irlandei de Nord

Londra 9-Romford 2

The Wisteria, 229 Romford Rd, Forest Gate,

London, E7 9HL

Altele

415

Regatul Unit al Marii Britanii

și Irlandei de Nord

Londra 10-Croydon

101 Waddon Way, Purley Way, Croydon CR9

4HH

Altele

416

Regatul Unit al Marii Britanii

și Irlandei de Nord

Londra 11-Camden 105 Sumatra Road, London, NW6 1PL Altele”

„409

Regatul Unit al Marii Britanii

și Irlandei de Nord

Londra 4-Harrow 2

Byron Hall Christchurch Avenue, Harrow,

HA3 5BD

Altele”

„407

Regatul Unit al Marii Britanii

și Irlandei de Nord

Londra 2-ICR

1 Belgrave Square, Belgravia, London

SW1X 8PH

Institutul Cultural Român”

„223 Republica Elenă Preveza

Strada Kosti Palama nr. 2—6, oraș Preveza,

cod poștal 48100

Altele”

„145 Franța Toulouse

Hôtel Mercure Toulouse Centre Compans,

8 esplanade Compans Caffarelli, 31000 Toulouse

Altele”

7. Pozițiile nr. 414—416 se modifică și vor avea următorul cuprins:

6. Poziția nr. 409 se modifică și va avea următorul cuprins:

5. Poziția nr. 407 se modifică și va avea următorul cuprins:

4. Poziția nr. 223 se modifică și va avea următorul cuprins:

3. Poziția nr. 145 se modifică și va avea următorul cuprins:

„441

Regatul Unit al Marii Britanii

și Irlandei de Nord

Hull

Holiday Inn Hull Marina, Castle Street,

Kingston Upon Hull, HU1 2BX

Altele”

„433

Regatul Unit al Marii Britanii

și Irlandei de Nord

Hereford

Hereford Racecourse, Roman Rd, Hereford

HR4 9QU

Altele”

„428

Regatul Unit al Marii Britanii

și Irlandei de Nord

Exeter

Fountain House, Western Way, Sidwell

Street, EX12DE

Altele”

„420

Regatul Unit al Marii Britanii

și Irlandei de Nord

Kent

Cricket Club, Selling Road, Faversham,

ME13 8 XF, Kent

Altele”

„418

Regatul Unit al Marii Britanii

și Irlandei de Nord

Londra 13-Hilton

Hilton London Olympia, 380 Kensington High

Street London W14 8NL

Altele”

12. Poziția nr. 441 se modifică și va avea următorul cuprins:

11. Poziția nr. 433 se modifică și va avea următorul cuprins:

10. Poziția nr. 428 se modifică și va avea următorul cuprins:

9. Poziția nr. 420 se modifică și va avea următorul cuprins:

8. Poziția nr. 418 se modifică și va avea următorul cuprins:

Art. II. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Marian Muhuleț

Vicepreședinte,

Vajda Zsombor

București, 30 noiembrie 2020.

Nr. 33.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1165/2.XII.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|253235]


